平成２８年４月

関係各社御中

慶應義塾大学医学部外科学（一般・消化器外科）有志発

特定非営利活動法人領域横断的集学的治療支援センターご支援のお願い

慶應義塾大学医学部外科学（一般・消化器外科）

教授 北 川 雄 光

謹啓、

 桜花の候、貴社ますますご清栄のこことお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

 今日、医療の進歩・発展により、医師に求められる知識・技能が高度化すると共に、個別化医療、

低侵襲性医療等、広く社会から求められる医療ニーズの多様化によって、より高度な知識・技能を

有した医師の育成、最先端の研究推進と臨床応用が急務となっています。

 そこで、このたび、慶應義塾大学一般・消化器外科では、広く一般市民の皆様に、領域横断的

に最善の診断法・治療法を含めた集学的治療など、すべての医療を提供する体制を確立するた

めに、研究者主導臨床研究および研究者主導臨床試験を行う研究機関や研究者に対しての支

援、領域横断的に集学的治療の臨床研究に関する情報提供、臨床研究に関する教育事業を通

じて、一 般市民の健康と福祉の増進に寄与することを目的とした「特定非営利活動法人領域横

断的集学的治療支援センター」を設立いたしました。つきましては、寄付、法人賛助会員への加

盟、研究会・講演会の開催支援、特定非営利活動法人の年間活動への支援、バナー広告の掲

載等、お願いをさせていただく次第です。なにとぞ趣旨をご理解の上、ご支援、ご協力を賜ります

よう宜しくお願い申し上げます。

謹白

事務局 お問い合わせ担当 理事

    160-8582 東京都新宿区信濃町 35

慶應義塾大学医学部外科学（一般・消化器外科） 特任講師

         内視鏡手術トレーニングセンター 特任講師

        秋 元 信 吾

  TEL: 03-5363-3714 （直通）

      FAX: 03-5363-3547

  E-mail: sakimoto@z5.keio.jp

特定非営利活動法人領域横断的集学的治療支援センター概要

１. 設立  平成２８年２月９日

２. 理事  理事長  北川 雄光

  副理事長 板野  理

  理事  八木  洋

  理事  秋元 信吾

  監事  北島 政樹

３. 所在地 主たる事務所 東京都世田谷区

  従たる事務所 神奈川県川崎市宮前区

４. HP  http://npocmtc.jp/

５. 事業 ・ 領域横断的な臨床研究、臨床試験、化学療法を含めた集学的治療の実施

              支援事業

 ・ 領域横断的な臨床研究、臨床試験、化学療法を含めた集学的治療の高度

   専門スタッフの育成・教育支援事業

 ・ 領域横断的な臨床研究、臨床試験、化学療法を含めた集学的治療に関す

              る情報収集・情報提供事業

  ・ 領域横断的な臨床研究、臨床試験、化学療法を含めた集学的治療に関す

   る普及啓発事業

 ・ 領域横断的な臨床研究、臨床試験、化学療法を含めた集学的治療に関す

   る連携構築事業

 ・ 領域横断的な臨床研究、臨床試験、化学療法を含めた集学的治療に関す

   る国際交流事業

 ・ その他目的を達成するために必要な事業

  ・ 領域横断的内視鏡手術エキスパート育成プログラム（PROCESS）」の存続・

    発展に関する支援事業

６. 活動実績  領域横断的集学的治療支援センターの設立初年度は、文部科学省「課題解

  決型高度医療人材養成プログラム（平成２６年度）領域横断的内視鏡手術エキ

  スパート育成プログラム（PROCESS）」において、患者様本位の集学的治療の

  実現化と普及・発展に必要な人材とシステム確立のための調査・研究支援事

  業を行った（http://process.med.keio.ac.jp/）。

 特に、領域横断的な臨床研究、臨床試験、化学療法を含めた集学的治療

の高度専門スタッフの育成及び教育の支援事業において、領域横断的内視

鏡手術エキスパート育成プログラムの大動物実習、Cadaver 手術、実臨床研

修の実習、スケジュール管理、報告書管理等、実習およびマネージメント業務

全般を支援した。

 平成２７年３月１０日（木曜日）慶應義塾大学医学部東校舎講堂における文

部科学省「課題解決型高度医療人材養成プログラム（平成２６年度）領域横断

的内視鏡手術エキスパート育成プログラム」平成２７年度報告会において、慶

應義塾大学医学部教職員と新たな治療法の開発や研究者主導臨床研究お

よび集学的治療研究を行う研究機関や研究者に対して、高度専門スタッフの

育成及び教育の支援事業、領域横断的集学的治療に関する情報収集並び

に情報提供事業、各種専門家、各種団体・研究機関との連携構築事業、国際

交流事業、普及啓発活動を協賛し、開催した。

 領域横断的集学的治療に関する普及啓発活動の一環として、当法人のロゴ

マークの作成、平成２８年３月１日、ホームページを開設・公開した

（http://npocmtc.jp/）。

 一般市民に対する普及啓発事業の一環として、2005 年より、ジョンソン・エン

ド・ジョンソン株式会社メディカル カンパニーが、深刻な医師不足が懸念され

ている中、将来を担う多くの学生たちに、最新の治療の体験を通じて、「将来

医師になりたい」、「医療に携わりたい」という興味を抱いて欲しいという思いか

ら、実際に治療現場で使用される医療機器を用いて実施している手術体験セ

ミナー（ブラックジャックセミナー）を慶應義塾大学医学部と共催で実施するた

めの各種調整、準備を開始した。

 社会貢献、社会奉仕、地域活性化のためのボランティア活動の一環として、

公益社団法人玉川法人会の第６・第７・第８支部合同税務研修講演会におけ

る講演依頼を受け、理事秋元信吾が、平成２７年１１月５日「医学の臨床研究、

臨床試験における NPO の役割と必要性」について、講演した。

（特定非営利活動法人領域横断的集学的治療支援センター 平成２７年度事

業報告書より抜粋）

７. 平成２７年度領域横断的内視鏡手術エキスパート育成プログラム（PROCESS）活動実績

８. 入会金 正会員  (個人)    5,000 円

  正会員  （法人）  100,000 円

  賛助会員 (個人) 一口   5,000 円 (一口以上)

  賛助会員 (法人) 一口 100,000 円 (一口以上)

９. 年会費 正会員  (個人)    5,000 円

  正会員  （法人）  100,000 円

  賛助会員 (個人) 一口   5,000 円 (一口以上)

  賛助会員 (法人) 一口 100,000 円 (一口以上)

１０. 会費振込口座

  三菱東京 UFJ 銀行 玉川支店 （店番：131）

  普通口座 0517720

  特定非営利活動法人 領域横断的集学的治療支援センター 理事 北川雄光

  トクテイヒエイリカツドウホウジン リョウイキオウダンテキシュウガクテキチリョウ シエンセンター

  リジ キタガワユウコウ

特定非営利活動法人領域横断的集学的治療支援センター

 北  川  雄  光